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جولان پلاک های مخدوش
متخلفان پلاک های مخدوش علاوه بر جریمه و توقیف خودرو، منتظر پرونده قضائی هم باشند

شرق: ماجرای مخدوش کردن پلاک خودروها و موتورسیکلت ها قصه تازه ای نیست. طرح ترافیک و پلاک های مخدوش سال هاست که شانه به شانه 
هم در کلان شهرها پیش می روند؛ اما به تازگی معاون آموزش و فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ از طرح تازه ای برای مقابله با مخدوش کنندگان 
پلاک وسایل نقلیه خبر داد. چند روز پیش، احســان مؤمنی دراین باره گفت: «در حال حاضر از طریق رصدی که صورت می پذیرد و برای خودروها و 
افرادی که اقدام به پوشــش پلاک انجام می دهند، از تخلف مدنظر عکس تهیه و به مرکز اجرائیات پلیس راهور ارجاع داده می شود. مرکز اجرائیات با 
ارســال پیامک به راننده، او را به پلیس راهور تهران بزرگ دعوت می کند و او باید در کلاس های آموزشی شرکت کند؛ بنابراین چنانچه فرد متخلف در 
کلاس های آموزشی شرکت کرد، تعهدی مبنی بر عدم تکرار تخلف از وی اخذ می شود، در غیر این صورت روی پلاک وسیله نقلیه منع خدمات ثبت و 
به مراجع قضائی ارجاع داده می شود». او درباره مجازات متخلفان هم توضیحاتی داد: «اگر راننده ای در اعداد و ارقام دستکاری کرده باشد، به مراجع 
قضائی معرفی می  شــود که مجازات خاص خود را دارد و جریمه پوشش پلاک ۶۰ هزار تومان است. همچنین برابر ماده ۷۲۰ قانون مجازات اسلامی، 

دستکاری و مخدوشی پلاک جرم محسوب می شود و از شش ماه تا یک سال حبس برای متخلف به همراه خواهد داشت».
۶ ماه تا یک  سال حبس

منظور از پلاک مخدوش این اســت که شماره گذاری پلاک دستخوش تغییراتی 
شــده که امکان شناســایی اصل پلاک تا حد زیادی دشوار می شود؛ مثلا چسباندن 
آدامس روی پلاک خودرو، کشــیدن ماژیک روی پلاک، اســتفاده از پلاک زیر سپر یا 
پشت شیشه، استفاده از طلق روی پلاک، همچنین ناخوانابودن پلاک، بستن زنجیر 

یا کش روی پلاک موتورسیکلت، مالیدن گل روی پلاک و... .
ماده ۷۲۰ قانون مجازات اســلامی در این زمینــه می گوید: «هرکس در ارقام و 
مشــخصات پلاک وسایل نقلیه موتوری زمینی، آبی یا کشاورزی تغییر دهد یا پلاک 
وســیله نقلیه موتوری دیگری را به  آن الصاق نماید یا برای آن پلاک تقلبی به کار 
برد یا چنین وســایلی را بــا علم به تغییر و یا تعویض پلاک تقلبی مورد اســتفاده 
قــرار دهد و همچنین هرکس به  نحوی از انحا در شــماره شاســی، موتور یا پلاک 
وســیله نقلیه موتوری و یا پلاک های موتور و شاســی که از طرف کارخانه سازنده 
حک یا نصب شــده بدون  تحصیل مجوز از راهنمایــی و رانندگی تغییر دهد و آن 
را از صورت اصلی کارخانه خارج کند، به حبس از شــش ماه تا یک سال محکوم 

خواهد شد».
معــاون آموزش و فرهنــگ ترافیک پلیس راهور تهران بــزرگ گفته بود که از 
طریــق رصدهای انجام شــده خودروها و افرادی که اقدام به پوشــش پلاک کنند 
شناسایی شده و علاوه بر جریمه، برایشان پرونده تشکیل شده و به دادسرا معرفی 
می شوند. ثبت مستندات هم به وسیله دست افزارهایی است که در اختیار مأموران 
پلیس راهور قرار دارد انجام می شود. بعد از آن مرکز اجرائیات پلیس راهور برای 
مالک وســیله نقلیه پیامکی با مضمون دعوت راننده متخلف به قرارگاه ارســال 
می کند. او توضیح داده که براساس این پیامک راننده به پلیس راهور تهران بزرگ 
دعوت شــده و باید در کلاس های آموزشی شرکت کند و پس از آن از فرد متخلف 
تعهــدی مبنی بر عدم تکرار این تخلف به پلیــس می دهد. اما اگر فرد متخلف با 
وجود ارســال پیامک در کلاس شــرکت نکرد، برای بار دوم پیامکی برای او ارسال 

می شود. با وجود این احتمال وجود دارد که باز هم در کلاس حاضر نشود.

بنابراین اگر بعد از دو بار ارســال پیامک مراجعه نکند، روی پلاک وسیله نقلیه 
منع خدمات ثبت می شود. براساس آن این خودرو دیگر نمی تواند به فروش برود 
و انتقــال یابد و به مراجع قضائی ارجاع داده می شــود. پلیس راهور به متخلفان 
هشدار داده است تا زمانی که در کلاس های آموزشی شرکت نکند این منع خدمات 

برایشان پابرجاست.
دستکاری پلاک؛ از تخلف تا سرقت

یکی دیگر از تخلفات در حوزه پلاک وسایل نقلیه دستکاری پلاک و تغییر اعداد 
و ارقام آن اســت. مشــکلی که هم برای نیروی انتظامی دردسرســاز است و هم 
برای برخی شــهروندان. مینا ساکن تهران است. می گوید مدتی است که خودروی 
شــخصی اش در خانه پارک اســت و حتی در خیابان های تهران هم تردد نداشته، 
امــا طی چند روز گذشــته برای او پیامک جریمه خودرو در خیابان های مشــهد و 
اصفهان آمده است! می گوید واضح است که کسی از پلاک او سوءاستفاده کرده و 

او نگران پیامدهای احتمالی این سوءاستفاده است.
معاون آموزش و فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران درباره تغییر شماره پلاک 
خودروها توضیح داده اســت: «اگر راننده ای در اعداد و ارقام پلاک وســیله نقلیه 
دســتکاری کرده و آن را تغییر داده باشــد، به مراجع قضائی معرفی می شــود و 
مجازات های خاص خود را دارد. جریمه پوشــش پلاک ۶۰ هزارتومان است، اما با 

توجه به ارتکاب جرم، این افراد به دادسرا نیز معرفی می شوند».
به گفته مؤمنی برابر ماده ۷۲۰ قانون مجازات اسلامی، دستکاری و مخدوشی 
پلاک جرم محسوب می شود و حبس از شش ماه تا یک سال در انتظار فردی است 
که دست به چنین کاری زده باشد. مقام قضائی در وهله اول فرد متخلف را ملزم 
به پرداخت تخلفاتی خواهد کرد که برای پلاک جعل شده صادر شده است، ضمن 
اینکه باید تمام تخلفات پلاک خود فرد نیز پرداخت شود. در واقع چنین افرادی دو 

جریمه را پرداخت خواهند کرد.
او درباره مخدوش کردن پلاک موتورسیکلت نیز گفته است: «موتورسیکلت هایی 
که اقدام به مخدوشی و پوشش پلاک کنند، توقیف و به پارکینگ منتقل می شوند. 

پنجشنبه
۲۹ تیر  ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۶۰۶

حقوق  حیوانات

شنا بر لبه تیغ؛ وضعیت بحرانی کوسه  ها 
در آب های ایران

ســپهر ســلیمی: چهاردم جولای، برابر با ۲۳ تیرماه، روز جهانی 
آگاهی رســانی درباره کوسه ها نام گذاری شــده است. کوسه ها 
به عنوان شــکارچیان رأس هــرم غذایی، اهمیت بســیار زیادی 
در حفظ اکوسیســتم و گونه ها دارند. کوســه ها بــا از بین بردن 
ماهی های ضعیف و بیمار و همچنین شــکار گونه های پایین تر 
از خود، نقش مهمی در ایجاد تعادل چرخه   زیســتی در دریاها 
دارند. حذف کوســه ها با بر هم زدن این چرخــه باعث افزایش 
گونه های بزرگ جثه و کاهش علف های دریایی خواهد شــد که 
در نهایــت به افزایــش جلبک و ممانعت از رشــد مرجان های 
دریایی خواهــد انجامید. مجموع این عوامــل منجر به کاهش 
تولید اکســیژن، مرگ صخره های مرجانــی و در نهایت نابودی 

زیستگاه خواهد شد.
بر اســاس گــزارش اتحادیــه جهانی حفاظــت از طبیعت 
(IUCN)، کوســه ماهیان و سفره ماهیان دومین گروه در معرض 
خطر در بین مهره داران هستند. دوزیستان (با ۴۱ درصد گونه های 
در معرض انقراض) اولین و کوســه ماهیان و ســفره ماهیان (با 
۳۷ درصــد گونه های در معرض خطر انقراض) دومین گروه در 
معرض خطر هستند. مطالعه انجام شده در سال ۲۰۱۴ نشان داد 
طبق لیست قرمز IUCN حدود ۲۴ درصد یعنی یک چهارم تمام 
گونه های شناخته شــده ماهیان غضروفی جهان (بیش از ۱۲۵۰ 
گونه از کوســه ماهیان، ســفره ماهیان و کمیراها) در آن سال در 
معرض خطر انقراض قرار داشــتند. شوربختانه نتایج تحقیقات 
مشــابه در ســال ۲۰۲۱ نشــان داد این آمار طی هفت ســال به 
مقدار ۳۷ درصد، یعنی بیش از یک سوم تمام گونه های ماهیان 

غضروفی جهان افزایش یافته است!
در لیســت قرمز اتحادیه جهانی حفاظــت از طبیعت، از ۹۰ 
گونــه ماهیــان غضروفی در آب هــای ایران حــدود ۲۰ درصد 
به شــدت در معرض خطــر، ۲۵ درصد در معــرض خطر و ۳۰ 
درصــد جزء گونه هــای آســیب پذیر طبقه بندی می شــوند. به 
عبارتــی می توان گفت ۷۵ درصد کوســه های ایران در معرض 
خطر انقراض هســتند. این در حالی است که در مقیاس جهانی 
یک  ســوم و در مقیاس منطقه ای نیمی از این گونه ها در معرض 

خطر قرار دارند.
صیــادی بزرگ ترین دشــمن کوسه ماهی هاســت و آب های 
جنوبی ایــران (خلیج فارس و دریای عمــان) مهم ترین مقصد 
تأمین باله کوسه در جهان است. باله کوسه سودآورترین بخش 
بدن این حیوان است و به همین دلیل قاچاقچیان حیات وحش 
برای به دست آوردن مقدار سود بیشتری از این بخش و سهولت 
در حمل  و  نقل، پــس از جداکردن باله ها، حیــوان را در آب رها 
می کنند. باله کوسه عموما برای تهیه سوپ باله کوسه استفاده 
می شود؛ ضمن اینکه در طب سنتی و به  ویژه طب چینی نیز مورد 
استفاده قرار می گیرد. مقصد بخش عظیمی از باله ها، کشورهای 
چین و هنگ کنگ هســتند. گفته می شــود تجارت باله کوسه در 
هر ســال منجر به کشــتار حدود ۷۳ میلیون کوســه در سراسر 
جهان می شــود. ارزش این تجارت سیاه رقمی بین ۵۴۰ میلیون 
تا ۲/۱ میلیارد دلار اســت. مطالعات نشــان می دهد در صورت 
سرمایه گذاری در گردشــگری پایدار، منفعت اقتصادی کوسه ها 
تا ۲۰۰ برابر بیشتر از شکار آنها ست. برای مثال مطالعه ای نشان 
داده گردشگری مربوط به غواصی با کوسه ها در ایالت فلوریدای 
آمریکا ۲۲۱ میلیون دلار درآمد در سال ۲۰۱۶ ایجاد کرده که ۲۰۰ 
برابر بیشــتر از درآمد حاصل از صید و فروش کوسه ها در همان 
ایالت در ســال قبل بوده اســت. در باهاما (کشــوری در دریای 
کارائیب) ارزش یک کوســه صخره ای زنده در نتیجه گردشگری 
غواصی ۲۵۰ هزار دلار اســت، در حالی کــه ارزش یکباره آن ۵۰ 
دلار است که توسط یک ماهیگیر صید می شود. یک کوسه نهنگ 
در بلیز (کشوری در آمریکای مرکزی) می تواند دو میلیون دلار در 

طول عمرش درآمد تولید کند.
افزایش نظارت بر ماهیگیران در کنار رونق اقتصادی از طریق 
توســعه گردشــگری طبیعی پایدار به همراه آمــوزش جوامع 
محلی و ســهیم کردن آنها در درآمدهای ناشــی از اکوتوریسم 
از مهم ترین عوامل برای نجات کوســه ماهی ها و سفره ماهی ها 

خواهد بود.

راکبان این موتورها نیز باید در کلاس های آموزشــی شــرکت کنند و پس از آن موتورسیکلت تحویل 
آنان می شود. ترخیص موتورسیکلت مطمئنا یک هفته ای طول می کشد و هزینه هایی برای راکبان در 

پی دارد که به ارتکاب تخلف نمی ارزد».
موضوع مهم دیگری که او به آن اشــاره می کند این اســت که براســاس تحقیقات انجام شــده 
مشــخص شده که چند ســال قبل بیشــتر در محدوده های طرح ترافیک و زوج و فرد تخلف و جرم 
پوشش پلاک رخ می داد و با گســترش طرح تشدید برخورد با موتورسواران، آنهایی که می خواستند 
تخلفاتــی چون عبور از چراغ قرمز، عبور از محل ممنوع و عبــور از خط ویژه را انجام دهند اقدام به 
پوشــش پلاک وســیله نقلیه خود می کردند. اما امروزه با تحقیقاتی که با همکاری پلیس پیشگیری 
و پلیس آگاهی انجام شــده به این نتیجه رســیده اند که پوشــش پلاک دیگر به خاطر عبور از چراغ 
قرمز، محل ممنوع و به خاطر ارتکاب یک تخلف راهنمایی و رانندگی نیست، بلکه سرقت هایی مانند 
گوشی قاپی، کیف قاپی و... نیز از سوی موتورسیکلت هایی انجام می شود که پلاک خود را مخدوش یا 
دســتکاری می کنند. به گفته او این موضوع نشان می دهد که موضوع دیگر یک تخلف ساده راهوری 
نیســت، بلکه یک جرم اســت و باید در این خصوص دید مردم عوض شود، چراکه موتورسواری که 
پوشــش پلاک کرده است و به ســمت مردم می آید، ممکن است سارق باشد. ازاین رو نگاه پلیس نیز 

به فردی که پوشش پلاک دارد، یک نگاه مجرمانه است و دیگر موضوع یک تخلف راهوری نیست.
افزایش ۱۳ درصدی تخلفات

پلیــس راهور تهران بزرگ اعلام کرده اســت که در ســه ماهه نخســت امســال ۳۳ هزار و ۳۷ 
موتورســوار متخلف که اقدام به پوشــش پلاک کرده بودند اعمال قانون شــدند و این آمار نسبت به 
ســال گذشــته ۹ درصد افزایش داشــت. به گفته او روند مخدوش کردن پلاک خودروها نیز افزایشی 
بوده اســت؛ «برای خودروها نیز این آمار ۴۰ هزار و ۴۸۸ دســتگاه بود که نســبت به سال گذشته ۱۳ 

درصد افزایش داشت».
پلیس افزایش این آمار را به این علت می داند که در ســال جاری به جد با تخلف پوشــش پلاک 
برخورد کرده اند. چهار ماه از ســال ۱۴۰۲ گذشــته است و هشــدارها برای برخورد جدی با تخلفات 
مربوط به پوشــش پلاک وســایل نقلیه از مدتی قبل آغاز شــده بود. خرداد امسال، سرهنگ محمد 
رازقی، معاون عملیات پلیس راهور تهــران بزرگ، در یک برنامه تلویزیونی این موضوع را خط قرمز 
پلیــس عنوان کرده و گفته بود: «از نظر پلیس راهنمایی و رانندگی هویت وســیله نقلیه با پلاک آن 
شــناخته می شود و دستکاری، مخدوشی و پوشش پلاک، خط قرمز پلیس محسوب می شود؛ چراکه 
وقتی خودرویی پلاک ندارد یا راننده آن اقدام به پوشش و دستکاری پلاک می کند در واقع هویت آن 

وسیله نقلیه شناخته شده نیست».
او گفته بود که تمامی خودروها در حالت اســتاندارد باید پلاک داشــته باشند. موتورسیکلت یک 
پلاک، خودروها دو پلاک و وســایل نقلیه ســنگین دارای سه پلاک هستند که خودروهای سنگین باید 
یک پلاک بزرگ جهت دیده شــدن بهتر روی قسمت عقب نصب کنند. دستکاری در پلاک، جابه جایی 
و تردد بدون پلاک و همچنین دســتکاری در ارقام آن و مخدوشــی آن تخلف و در برخی موارد جرم 
محسوب می شــود. موضوعی که در دی ماه سال گذشته، به نحوی دیگر توسط معاون حمل ونقل و 
ترافیک شهرداری تهران بیان شده بود؛ «در مدیریت ترافیک، امر به معروف باید از طریق پلیس راهور 
و با اعمال قانون انجام شود و نهی از منکر نیز از طریق شهرداری و با مهندسی و ایمن سازی ترافیک 
صورت گیرد. باید علاوه بر نصب دوربین های جدید، نســبت به تعمیر و بازسازی دوربین های موجود 

نیز اقدام شود تا این نوع تخلفات کاهش پیدا کند».
تا پیش از این خلاصی از رفع توقیف پلاک وسایل نقلیه از جمله موتورسیکلت سخت بود؛ رئیس 
پلیس پایتخت گفته بود «اســتفاده از هرگونه طلق مشکی برای پلاک موتورسیکلت که خوانش رقم 
پلاک را محدود کند، ممنوع اســت و پلیس با چنین مواردی برخورد می کند. حتما موتورســیکلت را 
توقیف می کند و مالک وســیله نقلیه به این راحتی نمی تواند موتورســیکلت خود را آزاد کند، چراکه 
بایــد مراحل مختلفی از جمله پرداخت خلافی، دریافت معاینه فنی و... را به درســتی انجام دهد». 

حالا شرایط سخت تر هم شده و علاوه بر توقیف، پرونده قضائی نیز برای متخلفان صادر می شود.
متخلفان در سایر شهرها

مخدوش کــردن پلاک وســایل نقلیه مختص پایتخت نیســت و در برخی دیگر از شــهرها به ویژه 
شهرهای بزرگ در نوع خود یک آســیب اجتماعی محسوب می شود. از شناسایی متخلف در هنگام 
بروز تصادفات تا دردســرهایی که ممکن اســت در صورت مخدوش کردن پلاک بــرای دیگر راکبان 

وسایل نقلیه ایجاد شود یا سرقت با وسیله نقلیه ای که پلاک آن غیرقابل تشخیص است.
مثلا در ســه ماهه نخســت امســال هزار و ۲۶۱ خودروی بدون پلاک و دارای پلاک مخدوش در 
اصفهان توقیف شده اســت. محمدرضا محمدی، رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی استان اصفهان 
خبر داده که در بهار امسال ۲۱۲ دستگاه خودرو را که بدون داشتن پلاک در سطح معابر شهری استان 
تردد می کردند، شناســایی و توقیف کردند که از این تعداد ۱۶۳ مورد مربوط به شهر اصفهان بودند. 
همچنین طی این مدت، هزار و ۴۹ دستگاه خودرو به علت داشتن پلاک تقلبی، دستکاری در اعداد و 
ارقام پلاک و مخدوش بودن پلاک در سطح استان توقیف شدند که ۳۲۰ مورد از این خودروها مربوط 

به شهرستان اصفهان بودند.
چنــد روز پیش هم ســرهنگ ابوالفضل کهزادی، رئیس پلیس راه اســتان ایــلام، خبر داد که در 
راســتای افزایش امنیت اجتماعی طرح برخورد با خودروهای پلاک مخدوش در ســطح محورهای 
مواصلاتی این استان و در عرض ۴۸ ساعت ۴۳ دستگاه خودروی پلاک مخدوش توقیف و برای سیر 

مراحل قانونی روانه پارکینگ شدند.
رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی اســتان سیستان و بلوچستان هم از ادامه طرح تشدید برخورد 
با وســایل نقلیه پلاک ناخوانا و مخدوش با توقیف ۲۱۸ دســتگاه خودرو در بازه یک ماهه در شــهر 
زاهدان خبر داد. سرهنگ محمدعلی بزی در این باره گفته است: «در ادامه طرح تشدید توقیف وسایل 
نقلیه پلاک ناخوانا و مخدوش در شــهر زاهدان در خردادماه ســال جاری ۲۱۸ دســتگاه خودرو در 
این خصوص توقیف و روانه پارکینگ شــده است. برخورد جدی پلیس با خودرو های پلاک ناخوانا و 
مخدوش در دســتور کار اســت و پلیس اجازه نخواهد داد عده کمی از رانندگان قانون گریز با انجام 
تخلفات و هنجارشکنی های خود امنیت و آرامش دیگر شهروندان را مختل کنند و موجب برهم زدن 

نظم و امنیت ترافیکی سطح معابر شهری شوند».

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

فرانسه- بهشت- گریزگاه ۱۰- دهمین خلیفه اموی- نوعی اثر 
موسیقایی شــاد و سرگرم کننده- حوضچه آب ولرم ۱۱- محل 
روضه خوانی- جانور تک  ســلولی- ســهل و ساده ۱۲- اهلی، 
مطیع- نفرین- قرارداد اســتعماری نفت ایران و انگلســتان 

۱۳- فرماندار کوفه در عهد امام حســین(ع)- از نشــانه های 
معماری اســلامی اســت- مخفف اینک ۱۴- به دنیا آوردن- 
کنایه از آماده شــدن بــرای رفتن به جایی اســت ۱۵- کاریز- 

خوش رفتاری- رمانی نوشته رضا امیرخانی  افقی: 
 ۱- پــس از مرحلــه قبــل- ناگهــان- روزی دهنــده
۲- ســوغات یزد- با ســرعت و عجلــه ۳- افزونی برنج 
پس از پخته شــدن- ناله و زاری- دســتگاه پخش همراه
۴- عتیقه- شاخه ای از علوم تجربی- نازیبا ۵- فیلسوفان- 
دل آزردگــی- نامی دخترانه ۶- انگشــت اشــاره- جلاد 
اســتالین- دانشــمند ۷- لطیــف- مهم ترین وســیله در 
مطالعــه جغرافیا- آونگ ۸- ســخن  صریــح- قرض- 
بازســازی و تعمیر- ویتامین خونی ۹- متذکر- جهان- به 
رنگ ســرخ روشن ۱۰- دینداری- ســمت راست- رسوا و 
بی آبرو ۱۱- شهری در کردستان- یک دنده- شکوه، عظمت 
۱۲- مفتول- برادر مادر- وســیله ای برای پهن کردن بتونه 
روی دیــوار ۱۳- بعد از جنگ از دشــمن باقی می ماند- 
بنیان گــذار- تکــرار حرفی ۱۴- فیلمی از ســینمای دفاع 
مقدس ساخته زنده یاد ساموئل خاچیکیان- اضافه کننده 
۱۵- پرنده ای وحشی و حلال گوشــت- عمل جراحی در 

زایمان غیرطبیعی- کردار 
عمودی: 

۱- دریــا- قصــد خیرخواهانه- بین مــچ و آرنج ۲- از 
چهره هــای معاصر هنر نقاشــی ایــران که بیشــتر آثار او 
حاوی اساطیر ایرانی و نمایش دهنده فرهنگ ایران است- 
مرگ ومیر جمعی ۳- ورزش پایه- ســخن چین- عبادتگاه 
زرتشتیان ۴- نور خورشید- عنوانی احترام آمیز برای زنان- 
سوره هفتادوهشتم قرآن ۵- سرکش و نافرمان- دین رایج 
در هند- ارمغان ۶- نوعی بیســکوییت ساده- غیرارادی- 
ورم ۷- کالبد- پروفیل فلزی به شکل زاویه قائمه- روزنامه 
چــاپ ترکیه ۸- ســودای نالــه- مســجدی در مدینه- از 
نشــانه های ضربه مغزی اســت- یک و یک ۹- شهری در 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.
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